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Από το 18ο πρακτικό της συνεδρίασης της Οικονομικής Επιτροπής Δήμου 
Ξάνθης, της 25ης Νοεμβρίου  2014 
 
Αριθ. απόφασης   237 
                                                                      Περίληψη 
      
    
 
  
 
 
 
 
Στην Ξάνθη και στο Δημαρχιακό Κατάστημα σήμερα 25 Νοεμβρίου 2014 ημέρα 
Τρίτη και ώρα 14.00 συνήλθε σε τακτική συνεδρίαση η Οικονομική Επιτροπή 
του Δήμου Ξάνθης, ύστερα από την αριθμ. πρωτ. 60249/20-11-14 έγγραφη 
πρόσκληση του Προέδρου της, κ.Χαράλαμπου Δημαρχόπουλου (Δήμαρχος 
Ξάνθης), η οποία επιδόθηκε κανονικά στο καθένα από τα μέλη της Επιτροπής 
σύμφωνα με το άρθρο 75 του Ν. 3852/10 παρ. 6, προκειμένου να συζητηθούν 
τα ακόλουθα θέματα της ημερήσιας διάταξης και να ληφθούν σχετικές 
αποφάσεις. 
Αφού διαπιστώθηκε νόμιμη απαρτία, γιατί σε σύνολο εννέα (9) μελών βρέθηκαν 
παρόντα επτά (7) μέλη δηλαδή: 
 
                Παρόντες                                         Απόντες 

1) Χαράλαμπος Δημαρχόπουλος (Πρόεδρος)              1)Ιορδάνης Χατζηευφραιμίδης 
2) Απόστολος Αγκόρτζας                2) Τοπ Ισμέτ   
3)  Ερκάν Κίρατζη                                               
4) Κων/νος Τριανταφυλλίδης 
5) Αλεξία Γκιρτζίκη 
6) Αθανάσιος Ξυνίδης  
7) Σιαμπάν Μπαντάκ 

               
ο Πρόεδρος κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης της Οικονομικής Επιτροπής και 
αφού εισηγήθηκε το 6ο θέμα της ημερήσιας διάταξης, έθεσε υπόψη των μελών,  
την υπ΄ αριθ. 58673/14-11-2014 εισήγηση του Τμήματος Ταμείου και Εσόδων 
η οποία έχει ως εξής: 
«Σε περίπτωση αυθαίρετης χρήσης κοινόχρηστων χώρων, των οποίων η 
παραχώρηση της χρήσης έχει επιτραπεί με την απόφαση της παραγράφου 2 του 
παρόντος άρθρου επιβάλλεται σε βάρος του παραβάτη, με απόφαση του 
δημάρχου, εκτός από το αναλογούν τέλος και ισόποσο πρόστιμο, ανεξάρτητα 
από το διάστημα της αυθαίρετης χρήσης. Με όμοια απόφαση επιβάλλεται 
πρόστιμο, σε βάρος εκείνου που προβαίνει σε αυθαίρετη χρήση χώρου του 
οποίου η παραχώρηση της χρήσης δεν έχει επιτραπεί, ίσο με το διπλάσιο του 
μεγαλύτερου κατά τετραγωνικό μέτρο ποσού που καθορίστηκε με την απόφαση 
της παραγράφου 3 για τους χώρους για τους οποίους έχει επιτραπεί η 
παραχώρηση για όμοια χρήση. 

Λήψη απόφασης για τον 
προσδιορισμό του ειδικού προστίμου 
για έξοδα μεταφοράς και 
αποθήκευσης, σύμφωνα με την 
παρ.2 του άρθρου 50 του 
Ν.4257/2014 για το έτος 2015. 



Η αυθαίρετη χρήση διαπιστώνεται από το δήμο ή τις αστυνομικές αρχές. Σε 
περίπτωση που γίνεται αυθαίρετη χρήση του χώρου καθ’ υποτροπήν, τα 
ανωτέρω πρόστιμα επιβάλλονται μέχρι και δύο φορές και αν διαπιστωθεί για 
τρίτη φορά αυθαίρετη χρήση, ο δήμος με συνεργείο του προβαίνει στην 
αφαίρεση κάθε είδους αντικειμένων, δυνάμενος να ζητήσει για το 
σκοπό αυτόν τη συνδρομή της οικείας αστυνομικής αρχής. Τα 
αντικείμενα καταγράφονται σε ειδική κατάσταση που υπογράφεται από 
τον επικεφαλής του συνεργείου και δεν επιστρέφονται εάν δεν 
καταβληθεί, ειδικό πρόστιμο για τα έξοδα μεταφοράς και αποθήκευσης, 
το οποίο καθορίζεται με την απόφαση του δημοτικού συμβουλίου που 
αναφέρεται στην παράγραφο 3 του άρθρου αυτού. Αν το ανωτέρω 
ειδικό πρόστιμο δεν εξοφληθεί εντός αποκλειστικής προθεσμίας τριών 
(3) μηνών από την ημέρα της αφαίρεσης, τα είδη κατάσχονται και 
δύναται να διατίθενται, να εκποιούνται ή να καταστρέφονται από το 
δήμο κατά τα οριζόμενα στο άρθρο 199 του ν. 3463/2006.» 
 
   Από τα ανωτέρω ανακύπτει η υποχρέωση καθορισμού ειδικού προστίμου  
εξόδων μεταφοράς και αποθήκευσης αντικειμένων που  αναπτύχθηκαν  καθ` 
υποτροπή  αυθαίρετα σε κοινόχρηστο χώρο ή σε άλλο χώρο του οποίου η 
χρήση δεν έχει επιτραπεί.  Το πρόστιμο  θα επιβάλλετε σε βάρος του παραβάτη 
και όταν ο Δήμος συλλέξει με συνεργείο του κάθε είδους αντικείμενα και θα 
υπολογίζεται ανά τετραγωνικό μέτρο και σύμφωνα με την ανώτερη ισχύουσα 
τιμή που αντιστοιχεί σε κοινόχρηστο χώρο στον οποίο έχει επιτραπεί η χρήση 
και η οποία καθορίστηκε με κανονιστική απόφαση του οικείου Συμβουλίου για 
τον καθορισμό τελών χρήσης κοινόχρηστων χώρων. 
 Αν το ανωτέρω ειδικό πρόστιμο δεν εξοφληθεί εντός αποκλειστικής 
προθεσμίας τριών (3) μηνών από την ημέρα της αφαίρεσης, τα είδη 
κατάσχονται και δύναται να διατίθενται, να εκποιούνται ή να καταστρέφονται 
από το δήμο κατά τα οριζόμενα στο άρθρο 199 του ν. 3463/2006.» 
  
 Σύμφωνα με τα παραπάνω παρακαλούμε όπως προβείτε στον καθορισμό 
του «ειδικού προστίμου μεταφοράς και αποθήκευσης» για το έτος 2015. 
 
 
Τέλος ο Πρόεδρος κάλεσε τα μέλη να αποφασίσουν σχετικά. 
 
 

Η ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 
 

Ύστερα από διαλογική συζήτηση και ανταλλαγή απόψεων, έχοντας υπόψη : 
 1.- Τις διατάξεις της παρ. 2 του άρθρου 50 του Ν. 4257/2014 «Επείγουσες       
      ρυθμίσεις αρμοδιότητας Υπουργείου Εσωτερικών».  
       2.- Την  εγκύκλιο  του  Υπουργείου  Εσωτερικών  με  αριθμό 36/06-06-2014   
            περί « παροχής  διευκρινήσεων  των  διατάξεων  του  Ν. 4257/2014». 
       3.- Το άρθρο 75 του Ν.3463/2006 «Αρμοδιότητες – Άσκηση αρμοδιοτήτων   

Δήμων και Κοινοτήτων»  το οποίο συμπληρώθηκε  με το άρθρο 94 του  Ν. 
3852/2010 «πρόσθετες αρμοδιότητες Δήμων». 

4.- Το άρθρο 79 του Ν. 3463/2006 «Κώδικας Δήμων και Κοινοτήτων». 
 

 



 
ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ 

 
Εισηγείται προς το Δημοτικό Συμβούλιο τον καθορισμό του ειδικού προστίμου 
εξόδων μεταφοράς και αποθήκευσης αντικειμένων που αναπτύχθηκαν 
καθ΄υποτροπή αυθαίρετα σε κοινόχρηστο χώρο ή σε άλλο χώρο του οποίου η 
χρήση δεν έχει επιτραπεί.  
Γίνεται μνεία ότι σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 50 παρ.2 του 
Ν.4257/2014 το πρόστιμο επιβάλλετε σε βάρος του παραβάτη όταν ο Δήμος 
συλλέξει με συνεργείο του κάθε είδους αντικείμενα και υπολογίζεται ανά 
τετραγωνικό μέτρο σύμφωνα με την ανώτερη ισχύουσα τιμή που 
αντιστοιχεί σε κοινόχρηστο χώρο στον οποίο έχει επιτραπεί η χρήση και 
η οποία καθορίστηκε με κανονιστική απόφαση του Συμβουλίου για τον 
καθορισμό τελών χρήσης κοινόχρηστων χώρων.  
 
 
 

Η απόφαση αυτή πήρε αύξοντα αριθμό 237/2014. 
Ύστερα συντάχθηκε το πρακτικό αυτό και υπογράφηκε ως εξής: 

 
Η ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 

 
 

    Ο Πρόεδρος   Τα μέλη 
Χαράλαμπος Δημαρχόπουλος    (Ακολουθούν υπογραφές των  

(υπογραφή)          των παρόντων μελών) 
 
 
 

Ακριβές απόσπασμα  
                                      Ξάνθη,25 Νοεμβρίου 2014 
 Με εντολή  
                             Η Γραμματέας της Οικονομικής Επιτροπής 
       Στυλιανή Μόσχου 
 
 


